Harita-1, 2; Tablo-1, 2)

Tablo-1: Nogay Muhacirlerin Geldikleri Yerler
Köyler Köken Ankara’ya Göç Edilen Mahaller

Şeker Kuban, Beştav,
Kumu

Şarkavul, Strapol30, Romanya, Dob-
ruca

23 Pustu, a.g.t., s. 72-73.
24 BOA., DH.MKT, 1581/24, 21 Kânunuevvel 1304/2 Ocak 1889.
25 BOA., İ.DH., 1318/11, 29 Teşrinievvel 1310/10 Kasım 1894; DH.MKT, 2066/103, 17
Şubat 1310/1 Mart 1895; İ.DFE., 22/41, 5, 9 Şubat 1324/18, 22 Şubat 1909; DH.MKT,
2276/3, 8 Teşrînisânî 1315/20 Kasım 1899.
26 BOA., İ.DH, 1317/43, 5 Teşrînisânî 1310/17 Kasım 1894; HR.İD, 17/15, 5 Teşrînisânî
1310/17 Kasım 1894.
27 BOA., A.MKT.NZM., 325/68, H. 9 Rebiülevvel 1277/25 Eylül 1860.
28 BOA.,MVL, 643/82, H. 8 Şabân 1279/29 Ocak 1863.
29 BOA. A.}MKT.NZD, 366/42, 10 Mayıs 1278/22 Mayıs 1862; A.) MKT.NZD, 345/48, 21
Nisan 1277/3 Mayıs 1861.
30 Ankara’da iskânı kararlaştırılan Strapol muhacirleri için ayrıca bkz. “Muhacir”, Ankara
Vilayet Gazetesi, 28 Teşrinievvel 1312/9 Kasım 1896, s. 1. Ancak kaydın içeriğinden bun
ların Şeker köyünde iskân edildiğine dair herhangi bir bilgi yer almamaktadır.

Günümüzde Polatlı ilçesine bağlı Karapınar kö
yünde de az miktarda Boşnak kökenli vatandaş yaşamaktadır. Çeşitli kay
naklarda Kızılcahamam ilçesinin Yukarıkise köyünün de bir Boşnak yer
leşim alanı olduğu zikredilse de yapılan saha araştırmaları neticesinde

53 BOA., Y.MTV., 218/79, 7 Temmuz 1317/20 Temmuz 1901; A.Ş.S.,1238/5, 2 Mart
1327/15 Mart 1911; A.Ş.S., 1086/94. Ayrca bkz. Tufan Gündüz, Allahimanet Bosna: Boş
nakların Osmanlı Topraklarına Göçü, Yeditepe Yayınları., İstanbul 2012.
54 Bkz. A.Ş.S., 1081/20, H. 10 Cemâziyelevvel 1328/20 Mayıs 1910.
55 BOA., A.}MKT.MHM., 516/4, 15 Teşrînisânî 1317/25 Eylül 1901; A.Ş.S., 1087/19;
A.Ş.S., 1095/48.
56 Haymana ilçesinde Fikret Yalçınkaya (d. 1945) ile yapılan görüşme.
57 Pustu, a.g.t., s. 155-156.
58 Bkz. A.Ş.S.,1238/77, 25 Teşrînisânî 1328/8 Aralık 1912.
59 BOA., Y.PRK.KOM, 10/99, 18 Eylül 1317/1 Ekim 1901.

Eskicuma (Zağralı köyü), Silistre, Köstence

Tuğla Köyü Bulgaristan Mestanlı

Kaynak: Pustu, a.g.t., s. 83.

Harita-6: Rumeli Muhacirlerinin Ankara’ya Geliş Güzergâhları

Kaynak: Pustu, a.g.t., s. 84.

64 Köyde Razgrad muhacirlerinin olduğu Ankara Şer’iye Sicillerinde de yer almaktadır.
Bkz. A.Ş.S., 1075/34, 15 Eylül 1327/28 Eylül 1911.
65 Buraya yerleştirilen Usturumca muhacirlerinin yerlerini terk ettikleri bazı belgelerden
anlaşılmaktadır. BOA., DH.MB.HPS, 153/40, 19 Mart 1331/1 Nisan 1915.

Buradaki ifadelere göre
Balkan Harbi’nden evvel Ankara’ya 5.952 hanede toplam 29.785 nüfus
muhacir iskân edilmiştir. Balkan Harbi’nden sonra gelen muhacir sayısı ise

69 BOA., DH.MKT., 1875/6, 24 Eylül 1307/6 Ekim 1891.
70 BOA, İ.DH. 01401, 5 Ağustos 1318/18 Ağustos 1902; DH.MKT, 576/9, 28 Ağustos
1318/10 Eylül 1902
71 BOA., BEO, 722/54101, H. 11 Recep 1313/28 Aralık 1895. A.Ş.S., 1126/101, 14 Nisan
1339/14 Nisan 1923; A.Ş.S., 1250/150.
72 A.Ş.S., 1112/71; A.Ş.S., 1067/178, H. 19 Ramazan 1325/26 Ekim 1907.
73 Bkz. A.Ş.S., 1081/67; A.Ş.S., 1075/62; A.Ş.S., 1172/150, 12 Kânûnusânî 1326/12 Ocak
1920; A.Ş.S., 1084/78; Bkz. A.Ş.S.,1238/27, 30 Mart 1327/12 Nisan 1911; A.Ş.S., 1056/116;
A.Ş.S., 1046/263.
74 BOA., ŞD., 1341/38, H. 5 Zilkade 1310/21 Mayıs 1893; İ.DH, 1304/30, H. 24 Zilkade
1310/9 Haziran 1893. A.Ş.S., 1250/38, 6 Temmuz 1335/6 Temmuz 1919.
75 Pustu, a.g.t., 176.
76 A.Ş.S., 1068/17, H.

84 BOA., DH.MKT, 1961/115, H. 19 Zilkade 1309/15 Haziran 1892; DH.MKT, 1941/53, H.
19 Ramazân 1309/17 Nisan 1892; DH.MKT, 1942/113, H. 27 Ramazân 1309/25 Nisan
1892; BOA., A.}MKT.MHM, 230/97, H. 6 Safer 1278/13 Ağustos 1861; A.jMKT.MHM,
232/22, H. 17 Safer 1278/24 Ağustos 1871.
85 BOA., BEO, 47/3465, 25 Temmuz 1308/6 Ağustos 1892; BEO., 16/1189, H. 13 Zilkade
1309/9 Haziran 1892; DH.MKT., 2003/20, 15 Eylül 1308/27 Eylül 1892; DH. MKT,
1988/91, 4 Ağustos 1307/16 Ağustos 1891.
86 BOA., DH.MKT, 40/25, 24 Mayıs 1309/5 Haziran 1893.
87 BOA., BEO, 715/53621, 18 Teşrînisânî 1311/30 Kasım 1895; İ.ML, 57/54, 2, 10 Şubat
1319/15, 23 Şubat 1904; A.JMKT.MHM, 499/45, H. 6 Ramazân 1306/6 Mayıs 1889;
A.}MKT.MHM., 524/21, 13 Mart 1320/26 Mart 1904.
88 AJMKT.NZD., 328/70, H. 10 Rebîülâhir 1277/26 Ekim 1860.

Bu
durum devletin içerisinde bulunduğu ekonomik imkânsızlıklar nedeniyle
böyle bir hareket tarzı izlemiş olabileceği ihtimalini ortadan kaldırmakta
dır. Dolayısıyla devletin Ankara için ne sebeple bu tarz bir yol izlediği

89 BOA.,MV., 99/41, 12 Şubat 1315/24 Şubat 1900; BEO, 722/54101, H. 11 Recep 1313/28
Aralık 1895; BOA., MVL., 711/7 23 Haziran 1281/5 Temmuz 1865; A.MKT.UM., 390/1,
H. 17 Cemâziyelâhir 1276/11 Ocak 1860; BOA., BEO., 715/53621, 18 Teşrînisânî
1311/30 Kasım 1895; BOA., A.}MKT.MHM, 528/16, 21 Teşrînisânî 1321/4 Aralık 1905;
BOA., İ.ML., 57/54, 2, 10 Şubat 1319/15, 23 Şubat 1904; BOA.,A.}MKT.MHM.,510/5, 24,
26, 27, 29 Haziran, 9 Temmuz 1316/7,9,10,12, 22 Temmuz 1900; A.MKT.NZD., 366/42,
H. 15 Muharrem 1278/23 Temmuz 1861.
90 Hacımuratlı, Gökçehöyük ve Yağlıpınar köylerinde Orhan Susamlı (d. 1937), Nurettin
Açık (d. 1938), Nurettin Özbek (d. 1966), Muhsin Gümüş (d. 1950) ve Hüsrev Gümüş (d.
1959) ile yapılan görüşme.
91 BOA.,MVL, 720/37, 19 Nisan 1282/1 Mayıs 1866.
92 Karakaya, Tatlıkuyu, Kesikkavak, Çayraz, Gökçehöyük ve Hacmuratlı köylerinde Nail
Doğrul (d. 1936), Ayten Paça (d. 1939), Adem Alpcan (d. 1960), Fikret Yalçınkaya (d.
1945), Muhsin Gümüş, (d. 1950), Hüsrev Gümüş (d. 1959) ve Orhan Susamlı (d. 1937) ile
yapılan görüşme.
93 Ayten Paça (d.

Sevk esnasında yaşanan sorunlar, uzun süre kalıcı iskânın sağlana
maması, mesken inşası hususunda yaşanan gecikmeler99, kararlaştırıldığı

94 Detaylı bilgi için bkz. Pustu, a.g.t., ss. 207-223.
95 BOA., DH.MKT., 579/60, 20 Ağustos 1318/2 Eylül 1902; BOA., BEO, 1760/131941, 28
Teşrînisânî 1317/11 Aralık 1901; BOA., DH.MKT., 2556/16, H. 03 Şabân 1319/15 Kasım
1901, BOA., DH.ŞFR., 271/96, 28 Teşrînisânî 1317/11 Aralık 1901; BOA.,
A.JMKT.MHM., 518/7, 21 Mayıs 1318/3 Haziran 1902.
96 BOA., MVL, 709/26, H. 13 Muharrem 1282/8 Haziran 1865; MVL, 705/33, 20 Nisan
1281/2 Mayıs 1865.
97 BCA., 272.0.0.74/65.15.6, 29 Nisan 1917; BCA., 272.0.0.74/65.15.1, 29 Nisan 1917.
98 BOA., A.JMKT.UM, 432/47, H. 2 Rebîülevvel 1277/18 Eylül 1860; DH. MKT.,
1936/12, 11 Mart 1308/23 Mart 1892; Y. MTV., 312/101, 28 Haziran 1324/11 Temmuz
1908; DH.MKT., 2469/131, 26 Mart 1317/8 Nisan 1901.
99 BOA., DH.MKT, 2521/6, 28 Temmuz 1317/10 Ağutos 1901.

Bu anlaşmazlıkların bir kısmı
yerli halktan, bir kısmı ise muhacirlerden bir kısmı ise Devlet’ in uygula
malarından kaynaklı olarak meydana gelmiştir. Yerli halktan kaynaklanan
arazi anlaşmazlıklarının altında, muhacirlere tahsis edilen mirî araziler
üzerinde kendilerinin hak iddia etmeleri yatmaktadır. Devlet’in yerli halkın

100 BOA., DH.MKT, 2799/38, 25 Mart 1325/7 Nisan 1909; DH.MKT,2808/16, 26 Şubat
1325/11 Mart 1910; DH.MKT, 2802/53, 12 Nisan 1325/25 Nisan 1909, Ayrıca bkz. İhsan
Seddar Kaynak-Murat Koraltürk, “Ankara’ya Demiryoluyla Göçler ve İskân Siyaseti
(1890-1910)”, Ankara Araştırmaları Dergisi, 4 (1) Haziran 2016, ss. 1-12.
101 Pustu, a.g.t, s. 202.
102 BOA., Y.PRK.AZJ., 43/27, H. 18 Şabân 1319/30 Kasım 1901.
103 BOA., AJMKT.UM, 450/86, 13 Nisan 1277/25 Nisan 1861.
104 BOA., AJMKT.MHM., 760/59, H. 4 Şevvâl 1277/15 Nisan 1861; DH.ŞFR., 269/95, 20
Teşrinievvel 1317/2 Kasım 1901; BEO. 431/32270, 10 Haziran 1310/22 Haziran 1894;
AJMKT.MHM., 210/63, H. 15 Şabân 1277/26 Şubat 1861; İ.DH. 1318/11, 29 Teşrinievvel
1310/10 Kasım 1894; BEO, 7/470, 1 Teşrînisânî 1310/13 Kasım 1894.
105 BOA., HR.İM, 16/111, 19 Şubat 1339/19 Şubat 1923; BOA., DH.ŞFR, 269/95, 20
Teşrînievvel 1317/2 Kasım 1901.
106 BOA., A.JMKT. MHM, 507/5. 7, 9, 10 Haziran 1315/19, 21, 22 Haziran 1899.

Göçler esnasında ve sonrasında karşılaşılan bir diğer önemli sıkıntı yaşa
nan salgın hastalıklardır. Süreç içerisinde karşılaşılan menfî şartlar bunun
temel sebebidir. Meydana gelen sıtma hadiseleri bu konuda oldukça

107 Pustu, a.g.t., s. 245.
108 Bkz. BOA., ŞD., 3205/13, H. 12 Cemâziyelâhir 1285/30 Eylül 1868; BOA., BEO,
613/45967, 19 Nisan 1311/1 Mayıs 1895; BOA., DHMUİ.,15-1/27, 25, 30 Teşrînisânî
1324/8, 13 Aralık 1809; BOA.,MVL., 641/19, 10 Teşrinievvel 1278/22 Ekim 1862; A.Ş.S.,
1270/44; A.Ş.S., 1270/175, 11 Temmuz 1927; A.Ş.S., 1272/149; A.Ş.S., 1272/154, 17 Mayıs
1928; A.Ş.S., 1181/223; A.Ş.S., 1181/283; A.Ş.S., 1084/123, H. 7 Cemâziyelevel 1330/2
Mayıs 1912. A.Ş.S., 1227/24, 11 Teşrinievvel 1311/23 Ekim 1895; A.Ş.S., 1227/26, 22
Teşrinievvel 1312/14 Ekim 1896; A.Ş.S., 1227/49, 16 Mayıs 1311/28 Mayıs 1895; A.Ş.S.,
1227/50, 10 Mayıs 1311/22 Mayıs 1895; A.Ş.S., 1227/85; A.Ş.S., 1250/34, 19 Ağustos
1335/19 Ağustos 1919; A.Ş.S., 1250/118;
109 BOA.,MVL., 643/82, H. 8 Şabân 1279/29 Ocak 1863; BOA.,MVL., 643/82, H. 8 Şabân
1279/29 Ocak 1863; BOA.,MVL., 643/82, H. 8 Şabân 1279/29 Ocak 1863.
110 BOA., DH. MKT, 1730/59, H. 22 Şevvâl 1307/11 Haziran 1890.